
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 221 del 11/04/2018

Registro del Settore

N.  57 del  10/04/2018

Oggetto: Organizzazione iniziativa Ne vale la pena 2018. 
Sostegno all associazione Rock no war e incarico 
al  Sig.  Pierluigi  Senatore  per  lo  sviluppo  e  la 
realizzazione della rassegna. Impegno di spesa 
euro 11.600,00.



Oggetto:  Organizzazione  iniziativa  “Ne  vale  la  pena”  2018.  Sostegno  all’associazione 
“Rock no war” e incarico al Sig. Pierluigi Senatore per lo sviluppo e la realizzazione della 
rassegna. Impegno di spesa € 11.600,00.

IL DIRIGENTE SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E  PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

ARCH. DIEGO TARTARI

Preso atto del significativo successo dell’iniziativa “Ne vale la pena”, che si  svolge dal 
2011 e che ha visto la partecipazione di eminenti esponenti della magistratura impegnata 
nella lotta alla mafia, di giornalisti sensibili ai temi trattati e altre personalità impegnate nel  
campo della solidarietà e del volontariato;

Riconosciuta l’opportunità di continuare ad organizzare queste iniziative per sensibilizzare 
i cittadini sui temi dei diritti, dell’uguaglianza, della convivenza e dell’impegno civile;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.57 del 28/3/2018 con la quale è stata 
riconosciuta una sovvenzione all’associazione Rock no war a sostegno dell’edizione 2018 
della rassegna;

Vista la relazione illustrativa del Sig. Odoardo Semellini, referente per le attività culturali e 
promozionali del settore, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A) con la quale si propone l’organizzazione di un nuovo ciclo della rassegna “Ne 
vale la pena”, articolando un calendario di eventi che si sviluppano nel corso di tutto il  
2018,  in  collaborazione  con  il  Sig.  Pierluigi  Senatore  e  con  il  supporto  organizzativo 
dell’associazione Rock no war;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del  Consiglio comunale n. 12 del  1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di  
gestione anni 2018/2020”;

Richiamato  il  regolamento  per  la  concessione di  finanziamenti  e  benefici  economici  a 
soggetti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, e 
successive  modifiche  e  integrazioni,  che  prevede,  all’  art.  4  lettera  a)  che  i  benefici  
economici  possano  configurarsi  come  “sovvenzione”,  quando  “il  comune  si  fa  carico  
interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una iniziativa organizzata  
da altri soggetti che comunque si inserisce nei suoi indirizzi programmatici”;

Richiamati  inoltre gli  artt.  23,  24  e  25  del  sopra  citato  regolamento,  in  merito  al 
finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari e/o 
eccezionali, nonché per iniziative oggetto di patrocinio del Comune di Carpi;



Considerato inoltre che nella sopra citata relazione redatta dal Sig. Odoardo Semellini si  
ravvisa l’opportunità di affidare il coordinamento scientifico della rassegna, comprensivo 
del reperimento degli ospiti e conduzione degli incontri al giornalista Pierluigi Senatore;

Verificato altresì che il curriculum vitae e professionale di Pierluigi Senatore, giornalista 
professionista, direttore responsabile di Radio Modena 90 e Direttore della Comunicazione 
e Relazioni Esterne del Gruppo Radio Bruno-Multiradio, documenta le specifiche attività di 
giornalista esperto in temi sulla legalità;

Preso  atto della  disponibilità  di  Pierluigi  Senatore  ad  accettare  l’incarico  per  il  
coordinamento  scientifico  della  rassegna  “Ne  vale  la  pena”,  comprensivo 
dell’organizzazione e conduzione degli incontri con i relatori durante l’intero anno 2018, 
per un importo complessivo di  € 1.600,00 al lordo di ogni ritenuta di legge come da suo 
preventivo agli atti del prot. gen.le n. 14043 del 9/3/2018;

Confermata, pertanto, l'opportunità di affidare l’incarico al sig. Pierluigi Senatore che si  
caratterizza  per la natura altamente specialistica e non comparabile;

Ritenuto che  tale  attività  culturale  si  configura  quale  incarico  di  collaborazione 
professionale  di  durata  temporanea,  di  particolare  qualificazione in  materia  artistica  ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 “T.U. sul pubblico impiego” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il vigente Regolamento dei Servizi e Uffici, aggiornato con la Deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  16/2013,  ed  in  particolare  l’art.  30  comma 1,  lettera  b)  circa  la 
possibilità  di  definire  appositi  incarichi  di  collaborazione  temporanei  di  particolare 
qualificazione per “prestazioni di natura artistica o culturale o l’intervento di mestieri non  
comparabili,  in  quanto  strettamente  connesse  alle  specifiche  ed  uniche  abilità  del  
prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”, in via diretta senza 
esperimento di procedure comparative;

Richiamata inoltre la comunicazione a firma del Direttore Generale del comune di Carpi,  
agli  atti  Prot.  Gen.  37764  del  20/10/2011,  punto  3,  nella  quale  si  conferma  che,  in 
relazione ad attori, artisti  e studiosi, se le prestazioni richieste per loro natura possono 
essere fornite solo dalla figura esterna da incaricare, esse rendono inutile e ingiustificata la 
richiesta di carenza d’organico;

Vista la bozza contrattuale allegato B) al presente atto e che sarà utilizzata per la concreta 
definizione dell’incarico di  cui  alla  presente determinazione, nel  rispetto  delle norme e 
procedure  vigenti  come  disposto  dall’art.  59  comma  4  del  Regolamento  dei  contratti  
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22/12/2015;

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-



08-2000  n.  267  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  all'art.  183 
"Impegno di spesa";

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”, in particolare l’art. 
7 comma 6; 

- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

- la L. n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A.;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilita'  2015)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con versamento della  quota IVA secondo le  modalità  ivi 
previste;

- Regolamento comunale per la concessione di  finanziamenti  e benefici  economici  a 
soggetti pubblici e soggetti privati, approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 6 del 2.2.1995, art. 25 comma 4;

- Regolamento  dei  Servizi  e  Uffici  aggiornato  con  la  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 16/2013, ed in particolare l’art. 30.1, lettera b);

- Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale 
di Carpi n. 165/2017

- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22/12/2015 art. 59 “forma del contratto”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

di approvare l’organizzazione dell’iniziativa “Ne vale la pena” 2018, come indicato nella 
relazione a firma di Odoardo Semellini allegata al presente atto a farne parte integrante - 
lettera A); 

di  affidare direttamente  l’organizzazione  dell’iniziativa  all’associazione  “Rock  no  war” 
ONLUS con sede a Formigine (MO), via Farini n. 4, in collaborazione con il comune di 
Carpi,  riconoscendole  una  sovvenzione  di  €  10.000,00,  come  da  deliberazione  della 
Giunta comunale n. 57/2018 

di impegnare la spesa di € 10.000,00 nel Bilancio di previsione 2018/20-annualità 2018 



alla Voce di Bilancio 1780 00 03 "TRASFERIMENTI Contributi diversi Istituzioni Sociali 
Private ATTIVITA' CULTURALI"del centro di costo “attività culturali e promozionali”;

di incaricare  direttamente il  sig. Pierluigi Senatore per il coordinamento scientifico della 
rassegna “Ne vale la pena”, comprensivo dell’organizzazione e conduzione degli incontri  
con i relatori durante l’intero anno 2018, per un importo complessivo di € 1.600,00 al lordo 
di ogni ritenuta di  legge come da suo preventivo agli  atti  del prot. gen.le n. 14043 del 
9/3/2018;

di dare atto che l’incarico assegnato rientra nella programmazione definita dal DUP 2018;

di impegnare la spesa di € 1.600,00 nel Bilancio di previsione 2018/20-annualità 2018 alla 
Voce di bilancio 1760 00 52 “Prestazioni di servizi/consulenze e incarichi diversi attività 
culturali” del centro di costo "attività culturali e promozionali";

di perfezionare il rapporto contrattuale di collaborazione occasionale tramite la forma della 
scrittura privata come da bozza contrattuale allegato B) al presente atto, nel rispetto delle 
norme e delle  procedure  vigenti  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  e  come disposto 
dall’art. 59 comma 4 del richiamato Regolamento comunale dei contratti;

di dare atto che la liquidazione del contributo verrà disposta dopo la presentazione, da 
parte dell’ Associazione Rock no war, di un sintetico rendiconto delle attività svolte e delle 
spese sostenute, come da schema allegato al presente atto allegato C); 

di dare atto che l’ esecuzione dell’incarico è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità  
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n.  1310 del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente  ,sezione  Amministrazione  Trasparente  , 
sottosezione  Sovvenzioni  ,  contributi  ,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 
e ai sensi dell’art. 15 nella sottosezione “consulenti e collaboratori”;

di individuare, quale responsabile del procedimento il Sig. Odoardo Semellini, dipendente 
del servizio “attività culturali e promozionali” e responsabile del procedimento.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E 
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Organizzazione iniziativa Ne vale la pena 2018. Sostegno all associazione Rock no war e 
incarico al Sig. Pierluigi Senatore per lo sviluppo e la realizzazione della rassegna. Impegno di 
spesa euro 11.600,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 10000 01780.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1018

Descrizione Contributo all'Associazione "Rock no War Onlus" 
per organizzazione ciclo di incontri "Ne vale la 

pena" - Edizione anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Attività culturali e 
promozionali

Natura di 
spesa

Note Organizzazione iniziativa Ne vale la pena 2018. Sostegno all associazione Rock no 
war e incarico al Sig. Pierluigi Senatore per lo sviluppo e la realizzazione della 
rassegna. Impegno di spesa euro 11.600,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 1600 01760.00.52

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1069

Descrizione Incarico di collaborazione occasionale per il ciclo 
di iniziative culturali "Ne vale la pena" - Edizione 

2018 a Pierluigi Senatore

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Attività culturali e 
promozionali

Natura di 
spesa

Note Organizzazione iniziativa Ne vale la pena 2018. Sostegno all associazione Rock no 
war e incarico al Sig. Pierluigi Senatore per lo sviluppo e la realizzazione della 
rassegna. Impegno di spesa euro 11.600,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  221  DEL 11/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 11/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Organizzazione iniziativa Ne vale la pena 2018. Sostegno all associazione 
Rock no war e incarico al Sig. Pierluigi Senatore per lo sviluppo e la 
realizzazione della rassegna. Impegno di spesa euro 11.600,00. ”,  n° 57 del 
registro di Settore in data  10/04/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno 23/04/2018 al giorno 
08/05/2018.


